Considerando o cenário acima, os ganhos e perdas seriam afetados da seguinte forma:

   Cenários
Instrumento  Fator de risco  Provável 25% 50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa  Baixa do USD  21.286  196.664  393.328  (196.665)  (393.328)
Contas a receber de clientes  Baixa do USD  414  3.827  7.655  (3.826)  (7.654)
Derivativos   Baixa do USD  331.524  1.169.838  2.339.675  (1.169.838)  (2.339.675)
Empréstimos,
  financiamentos e debêntures  Alta do USD  (155.073)  (1.432.742)  (2.865.484)  1.432.742  2.865.484
Contraprestação contingente   Alta do USD  (1.786)  (16.499)  (32.999)  16.500  33.000
   196.365  (78.912)  (157.825)  78.913  157.827

Risco de taxa de juros

A Companhia e suas controladas monitoram as flutuações das taxas de juros variáveis atreladas a algumas
dívidas, principalmente aquelas vinculadas ao risco de LIBOR, e utiliza-se de instrumentos derivativos
com o objetivo de minimizar estes riscos.

Análise de sensibilidade sobre as mudanças nas taxas de juros:

A análise de sensibilidade sobre as taxas de juros dos empréstimos e financiamentos e na remuneração
pelo CDI das aplicações financeiras com aumento e redução de 25% e 50% está apresentada a seguir:

  31/12/2017
Exposição taxa de juros  Provável  25% 50%  -25%  -50%
Caixa e equivalentes de caixa  159.848  39.962  79.924  (39.962)  (79.924)
Títulos e valores mobiliários  44.312  11.078  22.156  (11.078)  (22.156)
Derivativos de taxa de juros (i)  850.056  (551.529)  (1.038.719)  744.012  1.613.549
Empréstimos, financiamentos e debêntures  (547.669)  (41.376)  (82.752)  41.376  82.752
Impactos no resultado  506.547  (541.865)  (1.019.391)  734.348  1.594.221

(i) O cenário provável para os instrumentos financeiros derivativos representa o saldo atual de marcação a
mercado.

Cosan S.A. Indústria e Comércio

Notas explicativas às demonstrações financeiras
em 31 de dezembro de 2017
(Em milhares de Reais – R$, exceto se de outra forma indicado)

93

O cenário provável considera as projeções das taxas de juros, elaborada por consultoria especializada e
também pelo Branco Central do Brasil, como segue:

  Provável  25%  50%  -25%  -50%
SELIC  6,75%  8,44%  10,13%  5,06%  3,38%
CDI  6,33%  7,91%  9,49%  4,75%  3,16%
TJ462  7,75%  9,44%  11,13%  6,06%  4,38%